e propria³⁴⁶. Nella frase *Tantum sacramentum veneremur cernui* dell'inno *Pange lingua*, il significato di *veneremur* è adoriamo, come palesa l'aggettivo *cernui*. Questo significato forte è quello di *venerari* nell'orazione che esaminiamo.

Le altre sei orazioni a scelta sono:

«*Tribue nobis, Domine Deus, ut qui Iesum Christum pro nobis natum ex Virgine Maria et in cruce passum, sub sacramento præsentem esse credimus et confitemur, ex hoc divino fonte hauriamus perpetuæ salvationis effectum. Per Christum Dominum nostrum*» (DCECME 224).

«*Da nobis, quæsumus, Domine Deus, Agnum, qui pro nobis occisus est, in sacramento latentem dignis laudibus celebrare, ut eundem in gloria manifestum contemplari mereamur. Qui vivit et regnat in sæcula sæculorum*» (DCECME 225).

«*Deus, qui nobis panem de cælo verum dedisti, præsta, quæsumus, ut, spiritualis alimenti virtute, et semper in te vivamus et in novissimo die gloriosi resurgamus. Per Christum Dominum nostrum*» (DCECME 226).

«*Corda nostra, Domine, fidei lumine collustra, et caritatis igne succende, ut, quem in hoc sacramento Deum ac Dominum nostrum agnoscimus, in spiritu et veritate fidenter adoremus. Qui vivit et regnat in sæcula sæculorum*» (DCECME 227).

«*Sacramenta, Domine, quibus nos instaurare dignaris, corda nostra amoris tui repleant dulcedine, et ad ineffabiles regni tui divitias tribuant aspirare. Per Christum Dominum nostrum*» (DCECME 228).

«*Deus, qui paschali Christi mysterio universos homines redemisti, conserva in nobis opus misericordiæ tuæ, ut, nostræ*

³⁴⁶ Cfr. A. BLAISE – A. DUMAS, *Le vocabulaire latin des principaux thèmes liturgiques*, o. c., §§ 16 e 20.

salutis mysterium iugiter recolentes, eiusdem fructum consequi mereamur. Per Christum Dominum nostrum» (DCECME 229).

Le sei orazioni sono rivolte al Padre, quattro per l'esplicita mediazione di Cristo; nella seconda e la quarta, la mediazione è implicita.

Nelle orazioni terza e sesta, l'invocazione di Dio è ampliata con una proposizione relativa di valore anamnetico: nella terza, l'ampliamento è ispirato a le parole di Cristo in Gv 6, 32: «*Pater meus dat vobis panem de caelo verum*»; nella sesta, *qui paschali Christi mysterio universos homines redemisti*, corrisponde bene, pur non letteralmente, all'asserzione di SC 5: «*humanae Redemptionis et perfectae Dei glorificationis opus [...] adimplevit Christus Dominus, praecipue per [...] paschale mysterium*». Nelle due prime orazioni, l'anamnesi è espressa in un altro modo: nella prima è enunciata nell'*adiunctum* relativo ai partecipanti al rito, essi credono e confessano Cristo presente *sub sacramento*, il quale è *pro nobis natum ex Virgine Maria et in cruce passum*; nella seconda orazione l'anamnesi è espressa entro l'oggetto della petizione (*Agnus, qui pro nobis occisus est, in sacramento latentem dignis laudibus celebrare*), si ricorda, infatti, che Cristo, Agnello di Dio, è stato immolato per noi. Nella quarta orazione la proposizione relativa *quibus nos instaurare dignaris*, anche se il verbo è al presente, esso è da intendere come presente gnomico, con riferimento pertanto all'Eucaristia istituita nell'ultima Cena, mediante la quale siamo rinnovati³⁴⁷. La quarta orazione manca di anamnesi.